ipsi sunt aratores et vintores, hoc est, filii peregrinorum, ipsi quoque sunt sacerdotes Dei, ad quos Propheta nunc dicit : « Vos autem vocabimini sacerdotes Domini, et ministri Dei nostri, dicitur vobis; » haud dubium quin Ecclesiarum principes significet. Vel certe de Apostolis intelligendum est, ut sit ordo : Cum cœmentarii, pastores, aratores et vintores de gentibus fuerint Ecclesiis præpositi, vos de quibus dictum est : « Reliquia salvæ fient, » *Rom.* ix, 27, et : « Nisi Dominus sabotho reliquisset nobis semen, quasi Sodoma essemus, et similes Gomorrhæ fuissetis, » *Isa.* i, 9, vocabimini sacerdotes et ministri Dei, quales erant et filii David, de quibus scriptura dicit : « Filii autem David erant sacerdotes Dei. » *II Reg.* viii, 18. Isti fortitudinem gentium comedent, et in divitiis earum admirabiles erant; corona enim patrum gloria liberorum, et profectus populi epulis sacerdotum. *Proc.* xviii. De istiusmodi divitiis Paulus scribat ad Corinthios : « Gratias ago Deo meo per Jesum Christum, quoniam in omnibus divites facti estis in eo, in omni verbo, et in omni scientia; sicut testimonium Christi confirmatum est in vobis, ut in nullo indige-

trionphe des Martyrs; et nous sommes orgueilleux de leur gloire, non de cet orgueil coupable auquel Dieu résiste pour donner la grâce aux humbles, mais de celui qui est synonyme de puissance et de gloire. *Jacob.* iv. De là vient que le visage de Moïse jetait des rayons, parce qu'il pouvait dire : « En vous nous trouverons la force de renverser vos ennemis. » *Psal.* xliii, 6. Au lieu d'orgueil de la gloire, Aquila met : *Kai ê dôzê autôn porphôz êndôstêta*, « nous serons revêtus de pourpre, » par allusion à l'éclat des insignes royaux. Pour ce qui suit : « Au lieu de la double confusion dont vous rougisiez, vos enfants loueront leur partage, » et qui n'est pas dans les Septante, voici comment je crois pouvoir l'expliquer. Parce que vous aviez une double confusion, tant sur le peuple juif qui s'était éloigné de Dieu que sur les Gentils qui servaient les idoles, vous les verrez, quand ils seront convertis à la crainte de Dieu, louer leur partage, évidemment le Seigneur, dont un saint a dit : « Le Seigneur est ma part. » *Psal.* lxxii, 26. Or il n'y a que celui qui n'a pas d'autre part qui peut parler ainsi. C'est donc parce que vous avez été doublement confondus à leur sujet et que vous avez doublement rougi de leur péché dont ils ne rougisseraient pas eux-mêmes, qu'ils auront dans leur terre, c'est-à-dire, dans la terre des cœurs doux et des vivants, un double héritage, puisqu'ils auront cru aux choses présentes